
Terça-feira, 23 de julho de 2024 - Ano 14 - Edição 1698

PORTARIA Nº 1096, DE 23 DE JULHO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público a servidora, ERIKA CRISTINA DE BARROS, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 42.539.341, do exercício do cargo de provimen-
to em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
II, REF PMSC-09, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, prestando serviços 
junto à Secretaria Municipal de Saúde a partir de 23 de julho de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

 Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 23 de julho de 2024, no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1097, DE 23 DE JULHO DE 2024.

Re-ratifica a Portaria nº 215, de 05 de março de 2024, e dá outras providências.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 215, de 05 de março de 2024, para que onde 
constou erroneamente.

 Art. 1º -  Conceder a Sra. MARINA MENDES BIONDO, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 10.715.122-4, os benefícios da complementação de pensão por morte 
em virtude do falecimento de seu esposo, ex-servidor municipal ANTONIO BIONDO.

Passe a constar, sendo este o correto:

Art. 1º -  Conceder a Sra. MARINA MENDES BIONDO, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 10.715.122-4, os benefícios da complementação de pensão por morte 

em virtude do falecimento de seu esposo, ex-servidor municipal ANTONIO BIONDO, 
com percentual fixado em 60%, conforme carta de concessão emitida pelo INSS.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da citada portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 23 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1098, DE 23 DE JULHO DE 2024.

Altera a portaria nº 1047, de 10 de julho de 2024, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º -Alterar, a partir de 24 de julho de 2024, o cargo de provimento em comissão que 
especifica a Portaria nº 1047, de 10 de julho de 2024, de DANIELLY FELIPE DE BRITO 
SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 57.714.605-1, para o cargo de GEREN-
TE ADMINISTRATIVO DE INFRA-ESTRUTURA, REF. PMSC-06, subordinada à 
Secretaria Municipal de Saúde .

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 23 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



PORTARIA Nº 1099, DE 23 DE JULHO DE 2024.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora LIVIA KARINE PEINADO CARLOS, portadora da 
Cédula de Identidade RG n° 34.203.489-3, matrícula 17139, titular do cargo de AGENTE 
de SERVIÇOS PÚBLICOS, subordinada à Secretaria Municipal de Saúde, para o 
exercício da Função Gratificada de GERENTE DE SERVIÇOS SMS, a partir de 24 de 
julho de 2024.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em caráter 
precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da servidora 
indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Municipal n° 4997/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retornará ao cargo de origem, cessando o 
pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos seus vencimen-
tos em hipóteses alguma. 

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Sumaré, 23 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 23 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Terça-feira, 23 de julho de 2024 - Ano 14 - Edição 1698 2


